sofreu dano anatômico e/ou funcional definitivo parcial incompleto em seu pé direito de repercussão leve
(25%), que, caso fosse completo, ensejaria o recebimento de indenização no importe de 50%
(cinquenta) sobre o valor integral do seguro, ou seja, R$6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta
reais).

 

No entanto, a invalidez parcial incompleta em pé direito, de repercussão leve (25%), como é
o caso da parte autora, resulta na indenização de R$1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e

.cinquenta centavos)

 

Ante o exposto, com fulcro no art. art. 487, I, do CPC/2015, JULGO PARCIALMENTE
 o pedido formulado na peça vestibular, condenando a parte demandada ao pagamentoPROCEDENTE

de  R$1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) em favor do autor, que
deverá ser corrigido monetariamente de acordo com os índices da tabela do ENCOGE, desde a data do
evento danoso (Súmula 580 STJ) e acrescido de juros moratórios, no percentual de 1% (um por cento)
ao mês, a partir da citação (STJ, Reclamação nº 5.272-SP).

[...]

51142104, infere-se que a parte demandante sofreu dano anatômico e/ou funcional definitivo parcial incompleto em
seu pé direito de repercussão leve (25%), que, caso fosse completo, ensejaria o recebimento de indenização no
importe de 50% (cinquenta) sobre o valor integral do seguro, ou seja, R$6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta
reais). No entanto, a invalidez parcial incompleta em pé direito, de repercussão leve (25%), como é o caso da parte
autora, resulta na indenização de R$1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Ante o
exposto, com fulcro no art. art. 487, I, do CPC/2015, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido formulado na
peça vestibular, condenando a parte demandada ao pagamento de R$1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais
e cinquenta centavos) em favor do autor, que deverá ser corrigido monetariamente de acordo com os índices da
tabela do ENCOGE, desde a data do evento danoso (Súmula 580 STJ) e acrescido de juros moratórios, no
percentual de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação (STJ, Reclamação nº 5.272-SP).

[...]

Excelência, informar e ao final requerer: 

Conforme sentença proferida nos autos (ID. 53054837), o 

processo em epígrafe foi julgado procedente em parte, condenando a 

demandada ao pagamento a título de indenização securitária no importe de 

R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 
devidamente atualizados pela tabela do ENCOGE, desde a data do evento 

danoso, acrescidos de juros de 1% desde a efetiva citação,  

De acordo com o ID. 56254066, a parte Demandada 

anexou aos autos o pagamento da condenação.

[...]

Desta forma, vem a parte Autora informar que concorda 

com os valores depositados nos autos, e requerer a determinação da 

expedição dos alvarás na seguinte proporção: 70% (setenta por cento) do 
valor principal para a Autora, o que corresponde ao valor de R$ 1.345,12 (hum 
mil, trezentos e quarenta e cinco reais e doze centavos) e 30% (trinta por cento) 

ADVOGADOS 

Av. Bernardo Vieira de Melo, 1551 – SI 01 – Piedade 

Jaboatão dos Guararapes/PE – CEP: 54410-010 - Fone: (81) 3204.4039 
E-mail: renatomalheiros@outlook.com 

do valor principal de honorários contratuais (conforme contrato de honorários 
anexados aos autos – ID. 41136290), mais 10% (dez por cento) de honorários 
sucumbenciais, o que corresponde ao valor de R$ 768,64 (setecentos e 
sessenta e oito reais e sessenta e quatro centavos) para o seu patrono, ambos 
com os devidos acréscimos legais. 

Recife, 25 de julho de 2019. 

RENATO CÉSAR MALHEIROS CAVALCANTI 
   OAB-PE 31915 

Tribunal de Justiça de Pernambuco
Poder Judiciário

Seção B da 20ª Vara Cível da Capital